Дело № 1-107/2024 

УИД 65RS0004-01-2024-000524-19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Долинск Сахалинской области 21 июня 2024 года 

Долинский городской суд Сахалинской области в составе: 

председательствующего - судьи Воищевой О.В.,

при секретаре судебного заседания Бондаревой Т.М.,

с участием:

государственного обвинителя Воронина Д.С.,

защитника – адвоката Парфений А.В.,

подсудимой ФИО1,

потерпевшего ФИО2 №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке без проведения судебного разбирательства уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей неполное среднее образование, не трудоустроенной, не военнообязанной, в браке не состоящей, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, регистрации не имеющей, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

с мерой пресечения – подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступления, предусмотренного п.В ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО2 №1, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено в г.Долинске Сахалинской области, при следующих обстоятельствах: 

Так, в феврале 2023 года у ФИО1, осуществлявшей свою трудовую деятельность у ИП ФИО2 №1 в качестве продавца магазина «

<

адрес>», расположенного по 

<

адрес> «А», возник преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих ФИО2 №1 денежных средств. Реализуя который, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в течение рабочего дня с 08 часов 00 минут по 21 час 00 минут, действуя единым продолжаемым умыслом, находясь в торговом помещении магазина «

<

адрес>», расположенном в ТЦ «Карусель» по указанному адресу, осуществляла от имени ИП ФИО2 №1 продажу товаров, в процессе чего на кассовых аппаратах, расположенных в помещении магазина, посредством программного обеспечения «1С» создавала следующие электронные чеки, со сведениями о стоимости реализуемого товара: 

- чек 0000-026609 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1230 рублей 92 копейки;

- чек 0000-026627 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 323 рубля 40 копеек;

- чек 0000-029856 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1099 рублей 19 копеек;

- чек 0000-030156 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 825 рублей 83 копейки;

- чек 0000-030168 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 328 рублей 23 копейки;

- чек 0000-030185 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 478 рублей 05 копеек;

- чек 0000-031805 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 683 рублей 12 копеек;

- чек 0000-031845 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1272 рублей 73 копейки;

- чек 0000-031970 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 2316 рублей 88 копеек;

- чек 0000-032029 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 333 рубля 88 копеек;

- чек 0000-031748 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 235 рублей 26 копеек;

- чек 0000-031749 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 419 рублей 73 копейки;

- чек 0000-031752 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 799 рублей 34 копейки;

- чек 0000-032174 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 616 рублей 38 копеек;

- чек 0000-032199 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 451 рубль 19 копеек;

- чек 0000-032332 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 501 рубль 29 копеек;

- чек 0000-032461 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 377 рублей 02 копейки;

- чек 0000-032466 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 364 рубля 86 копеек;

- чек 0000-033775 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 556 рублей 64 копеек;

- чек 0000-033991 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 2592 рубля 10 копеек;

- чек 0000-033603 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 240 рублей 01 копейка;

- чек 0000-033621 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 251 рубль 55 копеек;

- чек 0000-033801 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 245 рублей 40 копеек;

- чек 0000-033848 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 303 рубля 10 копеек;

- чек 0000-033889 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 339 рублей 12 копеек;

- чек 0000-034206 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 240 рублей 72 копейки;

- чек 0000-034212 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 471 рубль 84 копейки;

- чек 0000-034298 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 391 рубль 04 копейки;

- чек 0000-034226 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1159 рублей 28 копейки;

- чек 0000-034370 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 586 рублей 45 копейки;

- чек 0000-035692 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 321 рубль 65 копеек;

- чек 0000-035744 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1248 рублей 75 копеек;

- чек 0000-035631 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 196 рублей 56 копеек;

- чек 0000-035884 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 264 рубля 05 копеек;

- чек 0000-036089 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 318 рублей 61 копейка;

- чек 0000-036812 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 384 рубля 03 копейки;

- чек 0000-036813 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 55 рублей 89 копейки;

- чек 0000-036842 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 337 рублей 00 копейки;

- чек 0000-037059 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 303 рубля 16 копейки;

- чек 0000-037149 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 254 рубля 61 копейки;

- чек 0000-037207 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 402 рубля 30 копеек;

- чек 0000-037210 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 396 рублей 42 копейки;

- чек 0000-037898 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 170 рублей 69 копеек;

- чек 0000-038008 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 249 рублей 10 копеек;

- чек 0000-038034 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 298 рублей 56 копеек;

- чек 0000-038122 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 522 рубля 27 копеек;

- чек 0000-038124 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 491 рубль 11 копеек;

- чек 0000-038147 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 944 рубля 35 копеек;

- чек 0000-039108 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 586 рублей 64 копейки;

- чек 0000-039157 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 263 рубля 26 копеек;

- чек 0000-039207 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 399 рублей 23 копейки;

- чек 0000-039217 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 500 рублей 47 копеек;

- чек 0000-039239 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 526 рублей 14 копеек;

- чек 0000-039292 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 482 рубля 56 копеек;

- чек 0000-039294 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 228 рублей 11 копеек;

- чек 0000-039694 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 448 рублей 22 копейки;

- чек 0000-039723 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 409 рублей 19 копеек;

- чек 0000-039776 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1396 рублей 44 копейки;

- чек 0000-039778 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 212 рублей 00 копеек;

- чек 0000-039918 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 940 рублей 16 копеек;

- чек 0000-041615 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 286 рублей 96 копеек;

- чек 0000-041628 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 314 рублей 91 копейка;

- чек 0000-041640 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 199 рублей 95 копеек;

- чек 0000-041644 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 208 рублей 10 копеек;

- чек 0000-041746 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 246 рублей 25 копеек;

- чек 0000-041786 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 128 рублей 52 копейки;

- чек 0000-041824 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 766 рублей 47 копеек;

- чек 0000-041831 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 750 рублей 24 копейки;

- чек 0000-043497 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 936 рублей 15 копеек;

- чек 0000-043514 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 639 рублей 61 копейка;

- чек 0000-043546 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 373 рубля 00 копеек;

- чек 0000-043581 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 108 рублей 00 копеек;

- чек 0000-043757 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 151 рубль 45 копеек;

- чек 0000-043670 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 343 рубля 15 копеек;

- чек 0000-043677 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 334 рубля 89 копеек;

- чек 0000-043831 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 386 рублей 97 копеек;

- чек 0000-043870 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 350 рублей 35 копеек;

- чек 0000-043966 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 259 рублей 56 копеек;

- чек 0000-043711 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 609 рублей 32 копейки;

- чек 0000-047092 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 168 рублей 53 копейки;

- чек 0000-047109 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 155 рублей 00 копейки;

- чек 0000-047159 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 512 рублей 36 копеек;

- чек 0000-047179 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 224 рубля 46 копеек;

- чек 0000-047234 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 265 рублей 54 копейки;

- чек 0000-047455 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1533 рублей 55 копеек;

- чек 0000-047782 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 200 рублей 38 копеек;

- чек 0000-047810 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 581 рубль 44 копейки;

- чек 0000-047607 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 253 рубля 00 копеек;

- чек 0000-049252 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 193 рубля 33 копейки;

- чек 0000-049342 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 438 рублей 11 копеек;

- чек 0000-049348 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 126 рублей 00 копеек;

- чек 0000-049390 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 373 рубля 93 копейки;

- чек 0000-049467 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 631 рубль 94 копейки;

- чек 0000-049525 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1249 рублей 76 копеек;

- чек 0000-049618 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 553 рубля 66 копеек;

- чек 0000-050941 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 270 рублей 07 копеек;

- чек 0000-051193 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 424 рубля 00 копеек;

- чек 0000-051203 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 622 рубля 08 копеек;

- чек 0000-051233 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 465 рублей 67 копеек;

- чек 0000-051504 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 689 рублей 02 копейки;

- чек 0000-051611 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 829 рублей 44 копейки;

- чек 0000-051642 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 232 рубля 78 копеек;

- чек 0000-051669 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 142 рубля 47 копеек;

- чек 0000-051685 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 206 рублей 28 копеек;

- чек 0000-051795 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 218 рублей 15 копеек;

- чек 0000-052959 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1044 рубля 70 копеек;

- чек 0000-053101 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1330 рублей 65 копеек;

- чек 0000-053171 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 367 рублей 80 копеек;

- чек 0000-053193 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1091 рублей 36 копеек;

- чек 0000-053197 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 367 рублей 35 копеек;

- чек 0000-053252 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 246 рублей 15 копеек;

- чек 0000-053285 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 734 рубля 44 копейки;

- чек 0000-055236 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 405 рублей 35 копеек;

- чек 0000-055316 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 2301 рубль 60 копеек;

- чек 0000-055319 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 236 рублей 95 копеек;

- чек 0000-055389 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 312 рублей 87 копеек;

- чек 0000-055499 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1227 рублей 81 копейка;

- чек 0000-055545 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1080 рублей 46 копеек;

- чек 0000-055553 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 739 рублей 63 копейки;

- чек 0000-055561 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 522 рубля 65 копеек;

- чек 0000-056668 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 520 рублей 87 копеек;

- чек 0000-056691 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 760 рублей 22 копейки;

- чек 0000-056935 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 122 рубля 80 копеек;

- чек 0000-056954 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 199 рублей 01 копейка;

- чек 0000-057040 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 524 рубля 60 копеек;

- чек 0000-057043 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 997 рублей 71 копейка;

- чек 0000-057086 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1146 рублей 38 копеек;

- чек 0000-057088 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 669 рублей 32 копейки;

- чек 0000-057129 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 151 рубль 48 копеек;

- чек 0000-057150 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 224 рубля 84 копейки;

- чек 0000-058504 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 950 рублей 51 копейка;

- чек 0000-058535 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 599 рублей 43 копейки;

- чек 0000-058544 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 187 рублей 92 копейки;

- чек 0000-058624 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 276 рублей 28 копеек;

- чек 0000-058686 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 314 рублей 93 копейки;

- чек 0000-059000 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 243 рубля 36 копеек;

- чек 0000-059037 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1314 рублей 07 копеек;

- чек 0000-059095 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1826 рублей 69 копеек;

- чек 0000-058940 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 489 рублей 55 копеек;

- чек 0000-058944 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 359 рублей 64 копейки;

- чек 0000-060413 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 464 рубля 42 копейки;

- чек 0000-060466 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 2107 рублей 93 копейки;

- чек 0000-060746 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 598 рублей 26 копейки;

- чек 0000-060759 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 155 рублей 76 копейки;

- чек 0000-060764 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 149 рублей 78 копеек;

- чек 0000-060826 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 501 рубль 00 копеек;

- чек 0000-060945 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1055 рублей 12 копеек;

- чек 0000-061105 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 109 рублей 96 копеек;

- чек 0000-061252 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 570 рублей 10 копеек;

- чек 0000-061336 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 215 рублей 63 копейки;

- чек 0000-062542 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 401 рубль 55 копеек;

- чек 0000-062623 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 548 рублей 76 копеек;

- чек 0000-062703 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1152 рубля 45 копеек;

- чек 0000-062721 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 458 рублей 60 копеек;

- чек 0000-062751 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 218 рублей 28 копеек;

- чек 0000-062780 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 434 рубля 06 копеек;

- чек 0000-062796 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 191 рубль 18 копеек;

- чек 0000-062802 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1304 рубля 47 копеек;

- чек 0000-064474 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 82 рубля 30 копеек;

- чек 0000-064477 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 906 рублей 04 копейки;

- чек 0000-066385 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 248 рублей 25 копеек;

- чек 0000-066394 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 445 рублей 94 копейки;

- чек 0000-066426 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 239 рублей 07 копеек;

- чек 0000-066439 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 656 рублей 98 копеек;

- чек 0000-066442 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 524 рубля 96 копеек;

- чек 0000-066459 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 323 рубля 20 копеек;

- чек 0000-066472 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 491 рубль 26 копеек;

- чек 0000-066479 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 618 рублей 28 копеек;

- чек 0000-066489 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1203 рубля 72 копейки;

- чек 0000-066584 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 278 рублей 72 копейки;

- чек 0000-066596 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 114 рублей 00 копеек;

- чек 0000-066610 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 249 рублей 76 копеек;

- чек 0000-066618 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 978 рублей 60 копеек;

- чек 0000-066624 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 512 рублей 52 копейки;

- чек 0000-066671 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 633 рубля 32 копейки;

- чек 0000-066673 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 518 рублей 00 копеек;

- чек 0000-066675 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 714 рублей 00 копеек;

- чек 0000-066680 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 814 рублей 00 копеек;

- чек 0000-066718 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 314 рублей 24 копейки;

- чек 0000-066930 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 253 рубля 71 копейка;

- чек 0000-066933 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 364 рубля 78 копеек;

- чек 0000-066961 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1269 рублей 44 копейки;

- чек 0000-066990 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 521 рубль 47 копеек;

- чек 0000-067073 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 354 рубля 79 копеек;

- чек 0000-067255 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 616 рублей 12 копеек;

- чек 0000-068485 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 474 рубля 18 копеек;

- чек 0000-068767 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 159 рублей 41 копейка;

- чек 0000-069104 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 147 рублей 49 копеек;

- чек 0000-069114 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 380 рублей 51 копейка;

- чек 0000-069186 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 318 рублей 91 копейка;

- чек 0000-069206 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 363 рубля 86 копеек;

- чек 0000-069212 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 335 рублей 80 копеек;

- чек 0000-069223 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 756 рублей 00 копеек;

- чек 0000-069239 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 98 рублей 53 копейки;

- чек 0000-069259 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 478 рублей 08 копеек;

- чек 0000-069278 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 255 рублей 60 копеек;

- чек 0000-070509 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1788 рублей 71 копейка;

- чек 0000-070531 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 722 рубля 86 копеек;

- чек 0000-070588 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 575 рублей 73 копейки;

- чек 0000-070928 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 795 рублей 53 копейки;

- чек 0000-072748 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 685 рублей 44 копейки;

- чек 0000-072752 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 365 рублей 86 копеек;

- чек 0000-072802 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 424 рубля 79 копеек;

- чек 0000-072935 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 220 рублей 44 копейки;

- чек 0000-072949 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 106 рублей 72 копейки;

- чек 0000-073192 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 128 рублей 08 копеек;

- чек 0000-073258 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 668 рублей 37 копеек;

- чек 0000-073276 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 233 рубля 38 копеек;

- чек 0000-073414 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 290 рублей 20 копеек;

- чек 0000-074526 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 229 рублей 89 копеек;

- чек 0000-074600 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 413 рублей 87 копеек;

- чек 0000-074608 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 364 рубля 25 копеек;

- чек 0000-074665 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 63 рубля 18 копеек;

- чек 0000-074747 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 178 рублей 92 копейки;

- чек 0000-074758 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 320 рублей 12 копеек;

- чек 0000-074825 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 80 рублей 00 копеек;

- чек 0000-075067 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 214 рублей 89 копеек;

- чек 0000-075099 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 126 рублей 99 копеек;

- чек 0000-075267 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 228 рублей 53 копейки;

- чек 0000-075268 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 152 рубля 46 копеек;

- чек 0000-075305 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 465 рублей 72 копейки;

- чек 0000-075346 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 105 рублей 28 копеек;

- чек 0000-076622 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1988 рублей 21 копейка;

- чек 0000-076678 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 520 рублей 38 копеек;

- чек 0000-076680 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 837 рублей 73 копейки;

- чек 0000-076684 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 426 рублей 11 копеек;

- чек 0000-076712 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 131 рубль 54 копейки;

- чек 0000-076722 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 474 рубля 13 копеек;

- чек 0000-076740 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 104 рубля 70 копеек;

- чек 0000-076792 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1148 рублей 09 копеек;

- чек 0000-076807 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 285 рублей 67 копеек;

- чек 0000-076850 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1288 рублей 39 копеек;

- чек 0000-076897 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 414 рублей 61 копейка;

- чек 0000-076915 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 820 рублей 66 копеек;

- чек 0000-076918 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 357 рублей 48 копеек;

- чек 0000-076920 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 119 рублей 93 копейки;

- чек 0000-077135 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 605 рублей 32 копейки;

- чек 0000-077139 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 333 рубля 25 копеек;

- чек 0000-077161 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 882 рубля 62 копейки;

- чек 0000-077172 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 102 рубля 07 копеек;

- чек 0000-077307 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 763 рубля 82 копейки;

- чек 0000-077471 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 370 рублей 72 копейки;

- чек 0000-077486 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 754 рубля 38 копеек;

- чек 0000-078954 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 710 рублей 82 копейки;

- чек 0000-079007 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 578 рублей 78 копеек;

- чек 0000-079021 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 179 рублей 50 копеек;

- чек 0000-079074 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 773 рубля 53 копейки;

- чек 0000-079080 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 961 рубль 55 копеек;

- чек 0000-079142 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 312 рублей 52 копейки;

- чек 0000-079233 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 569 рублей 87 копеек;

- чек 0000-079530 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 413 рублей 82 копейки;

- чек 0000-079692 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 438 рублей 82 копейки;

- чек 0000-079763 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 495 рублей 19 копеек;

- чек 0000-079766 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1658 рублей 36 копеек;

- чек 0000-079937 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 202 рубля 94 копейки;

- чек 0000-083092 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 422 рубля 88 копеек;

- чек 0000-083109 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 272 рубля 14 копеек;

- чек 0000-083131 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 437 рублей 39 копеек;

- чек 0000-083176 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 435 рублей 07 копеек;

- чек 0000-083329 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 527 рублей 82 копейки;

- чек 0000-083451 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 495 рублей 88 копеек;

- чек 0000-083647 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 537 рублей 38 копеек;

- чек 0000-083673 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 755 рублей 15 копеек;

- чек 0000-083676 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 109 рублей 44 копейки;

- чек 0000-083704 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 399 рублей 43 копейки;

- чек 0000-083818 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 443 рубля 82 копейки;

- чек 0000-083854 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 193 рубля 61 копейка;

- чек 0000-083858 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 90 рублей 04 копейки;

- чек 0000-084050 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 574 рубля 10 копеек;

- чек 0000-084077 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 302 рубля 57 копеек;

- чек 0000-084151 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 386 рублей 72 копейки;

- чек 0000-084154 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 170 рублей 10 копеек;

- чек 0000-084221 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 453 рубля 24 копейки;

- чек 0000-084242 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 626 рублей 73 копейки;

- чек 0000-084263 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 607 рублей 04 копейки;

- чек 0000-084275 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 540 рублей 13 копеек;

- чек 0000-084278 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 127 рублей 52 копейки;

- чек 0000-084283 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 45 рублей 00 копеек;

- чек 0000-084571 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 804 рубля 61 копейка;

- чек 0000-084726 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 47 рублей 74 копейки;

- чек 0000-084777 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 418 рублей 70 копеек;

- чек 0000-084786 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1213 рублей 48 копеек;

- чек 0000-084815 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 299 рублей 90 копеек;

- чек 0000-084842 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 210 рублей 54 копейки;

- чек 0000-084911 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 55 рублей 22 копейки;

- чек 0000-084926 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 238 рублей 73 копейки;

- чек 0000-084935 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 110 рублей 35 копеек;

- чек 0000-085045 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 291 рубль 13 копеек;

- чек 0000-085059 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 211 рублей 26 копеек;

- чек 0000-085103 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 145 рублей 92 копейки;

- чек 0000-085115 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 779 рублей 02 копейки;

- чек 0000-085129 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 208 рублей 15 копеек;

- чек 0000-085646 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 209 рублей 26 копеек;

- чек 0000-085719 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 413 рублей 42 копейки;

- чек 0000-085721 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 195 рублей 50 копеек;

- чек 0000-085752 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 321 рубль 64 копейки;

- чек 0000-085834 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 114 рублей 70 копеек;

- чек 0000-085906 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 277 рублей 68 копеек;

- чек 0000-085915 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 432 рубля 64 копейки;

- чек 0000-085953 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 337 рублей 38 копеек;

- чек 0000-085954 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 99 рублей 96 копеек;

- чек 0000-087887 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 160 рублей 81 копейка;

- чек 0000-087948 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 190 рублей 43 копейки;

- чек 0000-087949 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 268 рублей 22 копейки;

- чек 0000-087965 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 427 рублей 73 копейки;

- чек 0000-087970 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 298 рублей 96 копеек;

- чек 0000-089858 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 104 рубля 55 копеек;

- чек 0000-089864 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 664 рубля 69 копеек;

- чек 0000-089879 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 2522 рубля 76 копеек;

- чек 0000-089912 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 302 рубля 25 копеек;

- чек 0000-090343 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 676 рублей 96 копеек;

- чек 0000-090364 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 344 рубля 02 копейки;

- чек 0000-091805 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 909 рублей 03 копейки;

- чек 0000-091859 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 178 рублей 52 копейки;

- чек 0000-091889 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1212 рублей 41 копейка;

- чек 0000-091935 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 925 рублей 97 копеек;

- чек 0000-092217 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 638 рублей 14 копеек;

- чек 0000-092384 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 518 рублей 40 копеек;

- чек 0000-092445 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 268 рублей 00 копеек;

- чек 0000-092448 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 296 рублей 89 копеек;

- чек 0000-092643 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 319 рублей 26 копеек;

- чек 0000-094762 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 161 рубль 49 копеек;

- чек 0000-094771 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 523 рубля 47 копеек;

- чек 0000-094802 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 219 рублей 38 копеек;

- чек 0000-094806 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 288 рублей 36 копеек;

- чек 0000-096671 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 177 рублей 06 копеек;

- чек 0000-096806 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 152 рубля 17 копеек;

- чек 0000-096830 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 407 рублей 73 копейки;

- чек 0000-096841 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 197 рублей 45 копеек;

- чек 0000-098147 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 980 рублей 72 копейки;

- чек 0000-098320 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 255 рублей 56 копеек;

- чек 0000-098341 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 472 рубля 12 копеек;

- чек 0000-098422 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 855 рублей 28 копеек;

- чек 0000-098711 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 368 рублей 45 копеек;

- чек 0000-098713 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 417 рублей 63 копейки;

- чек 0000-098749 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 1373 рубля 23 копейки;

- чек 0000-098768 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 115 рублей 94 копейки;

- чек 0000-098855 от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 91 рубль 42 копейки,

а всего на общую сумму 169 734 рублей 72 копейки.

При этом, осуществив продажу товаров на указанные в чеках суммы и получая от покупателей наличные денежные средства за приобретенный товар, ФИО1, в целях сокрытия своих противоправных действий, находясь в помещении магазина, посредствам программного обеспечения «1С», после каждой проведенной оплаты по указанным чекам, осуществляла их удаление, а денежные средства, полученные от покупателей согласно вышеуказанных чеков за реализованный товар, действуя единым продолжаемым умыслом, обращала в свою пользу, тем самым тайно, умышленно из корыстных побуждений совершила хищение, принадлежащих ФИО2 №1 денежных средств на общую сумму 169 734 рубля 72 копейки, чем причинила последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению на правах личной собственности.

В подготовительной части судебного заседания подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ею при выполнении требований ст.217 УПК РФ ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении инкриминируемого ей преступления согласилась, вину признала полностью, в содеянном раскаялась. Суду пояснила, что данное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке поддерживает полностью, оно заявлено добровольно после консультации с защитником, она осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке, предусмотренные ст. 316 УПК РФ, в том числе то обстоятельство, что приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Суд, изучив ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заслушав мнение защитника, поддержавшего ходатайство своей подзащитной, получив согласие государственного обвинителя и потерпевшего на рассмотрение дела в особом порядке, учитывая, что все условия, предусмотренные ч.1 и ч.2 ст.314 УПК РФ, при которых подсудимой было заявлено ходатайство о возможности рассмотрения уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства соблюдены, постановил рассмотреть уголовное дело без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «В» ч. 2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

С учетом дохода потерпевшего, суммы похищенных денежных средств, учитывая положения п. 2 примечаний к ст. 158 УК РФ, суд оценивает причиненный потерпевшему ущерб как значительный.

С учетом материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимой, обстоятельств совершения ею преступления, поведения последней в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемой в отношении инкриминированного ей в вину деяния.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. 

По материалам дела подсудимая ФИО1 участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно: в ОМВД поступали жалобы на ее поведение; в браке не состоит, имеет на иждивении двоих малолетних детей, в настоящий момент пребывает в состоянии беременности; не трудоустроена, проживает на пособие по уходу за ребенком порядка 55 000 рублей, с этих же средств возмещает ущерб; на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не судима. 

Учитывая, что в силу ч.6 ст.86 УК РФ погашение или снятие судимости аннулирует все правовые последствия, связанные с судимостью, суд не принимает во внимание отрицательно характеризующие ФИО1 сведения, отраженные в характеристике, о привлечении ее к уголовной ответственности в 2013 году.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 уже в первоначальный этап производства по делу предоставила органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления о своей причастности и способе хищения, наличие на иждивении двоих малолетних детей, беременность, частичное возмещение имущественного ущерба, принесение потерпевшему извинений. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Каких-либо иных данных, способных повлиять на вид и размер наказания, судом не установлено.

Оснований для прекращения уголовного дела за примирением сторон суд не усматривает, на момент рассмотрения дела судом ущерб, причиненный потерпевшему, в полном объеме не возмещен.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимой, позволяющих суду применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, суд по делу не усматривает. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного подсудимой ФИО1 преступления, обстоятельств его совершения, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, руководствуясь принципами справедливости наказания, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ – условно с возложением на осужденную в период действия испытательного срока определенных обязанностей, которые будут способствовать ее исправлению, поскольку усматривает возможность ее исправления без изоляции от общества, а равно без назначения дополнительного наказания.

Суд отмечает, что назначение ФИО1 наказания в виде штрафа сможет негативно отразиться на материальном благополучии ее семьи, поскольку ФИО1 имеет на иждивении двоих малолетних детей, в браке либо фактических семейных отношениях не состоит, получает пособие по уходу за ребенком, иных источников дохода не имеет, пребывает в состоянии беременности.

Наказание, которое предполагает привлечение осужденного к труду, не может быть назначено ФИО1 в силу прямого указания закона.

Размер наказания подлежит определению с учетом ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления и его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, подсудимая ФИО1 подлежит освобождению от уплаты судебных издержек по делу, связанных с выплатой вознаграждения адвокату. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317, 296-299, 303, 304, 308 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.В ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, в течение которого условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на условно осужденную исполнение определенных обязанностей, а именно: в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на регистрационный учет по месту своего жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; не менять постоянного места жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; проходить в нем ежемесячную регистрацию в дни, установленные данным органом.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после чего – отменить. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора суда в законную силу:

- диск Verbatim CD-R с 9 фрагментами видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, флеш накопитель Mirex 16 Gb – хранить при материалах уголовного дела. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд через суд, его вынесший, в течение 15 суток со дня его постановления.

Приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: О.В. Воищева